
 

Proposta n°262 
 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00239  DEL 27.04.2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto DCA n°89 del 15 Giugno 2017: “Attivazione n°4 posti letto 

aggiuntivi, dedicati alle attività di Terapia Intensiva Pediatrica (T.I.P.) presso l’Hub – 

A.O. di Cosenza.  
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    

Il Responsabile del Procedimento 

(Rag. Giovanna D’Apolito) 
 



 

 

 

 

 

PREMESSO 

 

CHE in considerazione di quanto già indicato dal Piano Sanitario Nazionale 2006/2008 che 

riconosce nella riorganizzazione dei Servizi di Emergenza e Urgenza dell’età Neonatale e 

Pediatrica un Obiettivo da raggiungere nel triennio, il Commissario ad acta per l’attuazione del 

piano di rientro dei disavanzi del settore sanitario della Regione Calabria, ha emanato il 15 

Giugno 2017 il DCA n. 89, avente per oggetto: ”Attivazione n°4 Posti Letto aggiuntivi, 
dedicati alle attività di Terapia Intensiva Pediatrica presso l’Hub – Azienda Ospedaliera 
di Cosenza – Terapia Intensiva. Integrazione DCA n°64 dello 05.7.2016 e del D.C.A. 
N°123 del 17.11.2016”; 
 

Che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adottato la delibera n°298 dello 07/7/2017 avente 

per oggetto: Presa d’Atto DCA n°89 del 15.6.2017; 

 

Che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adottato la delibera n°617 del 28.12.2017 avente per 

oggetto: Implementazione Posti letto Terapia Intensiva Pediatrica – DCA n°89 del 

15.6.2017; 

 

Che, il Codice del Diritto del Minore alla Salute e ai Servizi Sanitari, recepito dal Ministero 

della Salute nel 2012, prevede che i Bimbi siano sempre ricoverati in Reparti pediatrici; 

 

Che è opportuno evitare la frammentazione delle Cure Pediatriche in quanto i Bassi Volumi di 

attività espongono i Bambini a rischi aggiuntivi secondari alla scarsa esperienza delle Equipe 

Sanitarie; 

 

Che, il Garante per l’infanzia ha messo a disposizione la somma di € 50.000,00 destinata a 

questa Azienda Ospedaliera, finalizzata alla formazione del personale che sarà addetto a tale 

attività di T.I.P. per la gestione vincolata della stessa formazione; 

 

CONSIDERATO 

 

CHE l’Azienda ha già provveduto ad acquisire le necessarie risorse tecnologiche e 

professionali per l’attivazione dei 4 posti letto di T.I.P.; 

 

CHE, nel Collegio di Direzione svoltosi in data 23 Aprile 2018 è stato approvato il Modello 

Gestionale-Organizzativo dei Posti Letto di Terapia Intensiva Pediatrica, (Allegato n°1); 

 

CHE il Comitato Tecnico per la predisposizione del Piano di Formazione per la Terapias 

Intensiva Pediatrica ha approvato nella Riunione del 24 Aprile 2018 il,Piano di Formazione per 

la T.I.P. (Allegato n°2); 

 



PRESO ATTO 
 

CHE il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 

11/2014; 

 

 

 

 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Per i motivi riportati in premessa e degli Allegati n°1 e n°2, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto dell’Attivazione di n°4 Posti Letto di Terapia Intensiva Pediatrica allocati nei 

locali dell’U.O.C. Neonatologia e TIN con l’assegnazione del Codice 4903 (Terapia Intensiva 

Pediatrica); 

 

di approvare il Modello Gestionale-Organizzativo dei Posti letto di terapia Intensiva Pediatrica 

(Allegato n°1); 

 

di approvare il Piano di Formazione per la Terapia Intensiva pediatrica (Allegato n°2); 

 

di prendere atto inoltre, della donazione effettuata da parte del Garante per l’infanzia per la 

Calabria, che mette a disposizione di questa Azienda, per la formazione del personale dedicato 

all’attività assistenziale della Terapia Intensiva pediatrica, la somma di € 50.000.00, vincolata 

a detta formazione; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in  conformità ai contenuti 

dell’art.3 del D. Lgs. N. 502/92 e s.i.m. per gli atti di competenza; 

 

di trasmettere  il presente atto al Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria e al 

Commissario ad Acta per il Piano di Rientro; 

 

di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente atto sul sito 

Aziendale; 

 

di precisare che il presente atto non prevede oneri aggiuntivi per l’A.O.. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

(Dott. Sergio DIEGO) (Dott. Mario VELTRI) 



 

 

Il Direttore Generale 

(Dott. Achille GENTILE) 

 

 

                                                                                                                  
 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 



                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 


